Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
4748f0feff8299c92745b05437b9102fb58552a6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/09/2023 15:41:03

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 14 DE AGOSTO DE 2023

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, nesta cidade de São
Paulo, à Rua Sena Madureira, 1500, no Sala Remota Google Meet, link de acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
da  Comissão  de  Desenvolvimento  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  em
Educação da UNIFESP, sob a coordenação da sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
(Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP). Estiveram
presentes os membros: sr. Alexandro da Silva (Representante do Campus São José dos
Campos) sr.ª Daianny Seoni de Oliveira (Representante do Campus Baixada Santista),
sr. Douglas Hatiro Koizumi (Representante do Campus Diadema), sr.ª Eliane Lino dos
Santos (Representante do Campus Guarulhos), Sr.ª Liliane Cruz Melo (Representante
do Campus São Paulo), sr.ª Nani Junilia de Lima (Representante do Campus Zona
Leste), sr. Roberto Francisco Carvalho (Representante da Coordenadoria de Avaliação
e Desenvolvimento  de  Carreiras  -  CADC),  sr.ª  Savana Silva  Petrillo  (Suplente  do
Campus Diadema) e sr. Ivan Ferreira de Sales Lopes (Suplente da Comissão Interna de
Supervisão de Carreira - CIS). A sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti iniciou a reunião
procedendo a leitura da pauta e, passando aos trabalhos, foram debatidos os assuntos
conforme a ordem do dia. Expediente 1: Aprovação da ata da reunião ordinária
realizada em 14/07/2023; Foi aprovada com a seguinte retificação: retirar o registro
da presença do representante do campus São José dos Campos, sr. Alexandro da Silva,
podendo  ser  homologada  e  divulgada  após  a  devida  correção.  Expediente  2:
Aprovação  da  ata  da  reunião  extraordinária  realizada  em  18/07/2023;  A
aprovação  foi  transferida  para  a  próxima  reunião,  pois,  o  arquivo  enviado  para
apreciação estava corrompido, impossibilitando a leitura integral do texto. Informes:
1. Homologação e divulgação do Resultado do Edital nº 312/2023; Foi informado que,
tendo sido procedido o acolhimento e finalizadas as análises das propostas de ação de
desenvolvimento encaminhadas em atendimento ao EDITAL Nº 312/2023 (Edital de
chamamento para o envio de propostas de ações de capacitação de servidores(as) para
execução do Plano de Desenvolvimento de Pessoas do ano de 2023), foi publicado o
edital  de  divulgação  do  resultado  na  página  da  Coordenadoria  de  Avaliação  e

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

https://www.unifesp.br/reitoria/propessoas/images/Capacitacao/PDP/Resultado do Edital 312-2023.pdf

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
4748f0feff8299c92745b05437b9102fb58552a6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/09/2023 15:41:03

Desenvolvimento  de  Carreiras  -CADC.  Informe 2:  A  sr.a  Liliane  informou que a
subcomissão do campus São Paulo identificou relatos de servidores que acessaram o
formulário  para  o  levantamento  de  necessidades  de  desenvolvimento  para  a
elaboração  do  Plano  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  PDP  -  2024,  em relação  à
dificuldade para preenchimento devido à complexidade das questões. Foi esclarecido
que tais questões constam na metodologia aplicada no sistema disponibilizado pelo
Portal SIPEC e, portanto, necessárias para balizar o levantamento das necessidades
que  serão  informadas  pela  UNIFESP  no  referido  sistema.  ORDEM DO DIA:  1.
Solicitações  de  participação  em  eventos  externos  de  capacitação:  Foram
apreciadas as solicitações encaminhadas via Sistema Eletrônico de Informações (SEI),
conforme a seguir: Foi considerado que as seguintes ações de desenvolvimento estão
alinhadas com o PDP-2023 (Plano de Desenvolvimento de Pessoas-Unifesp-2023), com
decisão  pelo  DEFERIMENTO  das  requisições:  1 .  Processo  SEI  nº
23089.019003/2023-94: para a participação da servidora Katiucia Danielle dos Reis
Zigiotto - Secretário Executivo SIAPE: 17635647 (Campus São José dos Campos), no
evento:  VII  Encontro  Nacional  do  FORCULT,  promovido  pelo  Fórum Nacional  de
Gestão Cultural das Instituições Públicas de Ensino Superior, de natureza jurídica
privada,  com  período  de  realização  previsto  para  29/08/2023  a  01/09/023,  na
cidade/UF/País:  Vitória-ES,  Brasil,  na  modalidade presencial,  com implicação/ônus
para a UNIFESP referente a diárias no valor de R$ 2.497,50 (dois mil, quatrocentos e
noventa e sete reais e cinquenta centavos) e passagens no valor estimado de R$
1.000,00 (mil reais), valores estes informados pelo setor de SCDP conforme processo
SEI  relacionado  de  nº  23089.020012/2023-28.  2 .  Processo  SEI  nº
23089.021578/2023-77: para a participação da servidora Sinara Aparecida Farago
de  Melo,  Matrícula  SIAPE  015141493  no  evento:  4º  Seminário  Nacional  de
Terceirização de Bens e Serviços, promovido pelo Instituto Negócios Públicos do Brasil
Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda, de natureza jurídica privada, com
período de realização previsto para 06/11/2023 a 09/11/2023, na cidade/UF/País: Foz
do  Iguaçu  -  PR,  BRASIL,  na  modalidade  presencial,  com implicação/ônus  para  a
UNIFESP referente a taxa de Inscrição por participante no valor de R$ 4.490,00
(quatro mil, quatrocentos e noventa reais), referente a diárias no valor de R$ 864,35
(oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) e passagens no valor
estimado de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R$
7.854,35 (sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
4748f0feff8299c92745b05437b9102fb58552a6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/09/2023 15:41:03

Processo SEI nº 23089.021318/2023-00: para a participação dos(as) servidores(as)
lotados(as) na Coordenadoria de Contratos do campus São Paulo: Lidiane Oliveira da
Silva Costa - Administrador Matrícula SIAPE 18093881, Luiz William da Silva Júnior -
Assistente em Administração Matrícula SIAPE 12661747 e Luciana Chiaradia Mascaro
- Assistente em Administração Matrícula SIAPE 20554181 no evento: Curso: Como
Elaborar e Julgar a Planilha de Preços dos Serviços com Mão de Obra Exclusiva,
promovido pela Zênite Informação e Consultoria S.A, de natureza jurídica privada,
com período de realização previsto para 20/09/2023 a 27/09/2023, na modalidade a
distância, com implicação/ônus para a UNIFESP referente a taxa de Inscrição por
participante no valor de R$ 3.570,00 (três mil quinhentos e setenta reais), perfazendo
o  total  de  R$  10.710,00  (dez  mil,  setecentos  e  dez  reais),  para  esta,  porém,
considerando a limitação orçamentária e prezando pela economicidade da ação foi
aprovada a participação de dois dos servidores(as) relacionados(as) a serem indicados.
Foi considerado que a ação de desenvolvimento não está alinhada com o PDP-2023
(Plano  de  Desenvolvimento  de  Pessoas-Unifesp-2023),  com  decisão  pelo
INDEFERIMENTO  d a  s e g u i n t e  r e q u i s i ç ã o :  Processo  SEI  n º
23089.018733/2023-78: para a participação da servidora Katiucia Danielle dos Reis
Zigiotto - Secretário Executivo SIAPE: 17635647 (Campus São José dos Campos), no
evento: XXXII CONFAEB, promovido pela Federação de Arte/Educadores do Brasil, de
natureza  Jurídica  privada,  com período  de  realização  previsto  para  11/11/2023 a
15/11/2023, na cidade/UF/País: São Luís - MA, BRASIL, na modalidade presencial,com
implicação/ônus para a UNIFESP referente a diárias no valor de R$ 2.807,49 (dois mil,
oitocentos e sete reais e quarenta e nove centavos) e passagens no valor estimado de
R$  2.000,  00  (dois  mil  reais),  conforme  processo  SEI  relacionado  de  nº
23089.020012/2023-28.  Decisão  adiada:  Tendo  averiguado  que  na  instrução  do
processo  Processo  SEI  nº  23089.016145/2023-08  não  foi  juntada  a  consulta
orçamentária ao Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) contendo o
valor  previsto  da despesa concernente,  a  comissão optou por  requisitar  a  devida
providência às requerentes e o reenvio do processo para posterior análise em reunião
ordinária da solicitação para a participação das servidoras Daianny Seoni de Oliveira -
Bibliotecário SIAPE: 19145311 (Campus Baixada Santista)  e Edna Lucia Pereira -
Bibliotecario  SIAPE:  16593011  (Campus  São  José  dos  Campos),  no  evento:  XXII
Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias, promovido pela Federação Brasileira
de Associações de Bibliotecários, Cientistas de Informação e Instituições, de natureza

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
4748f0feff8299c92745b05437b9102fb58552a6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
13/09/2023 15:41:03

jurídica privada, com período de realização previsto para 28/11/2023 a 01/12/2023 na
cidade/UF/País:  Florianópolis-SC,  Brasil,  na  modalidade  presencial,  com
implicação/ônus para a UNIFESP referente a taxa de inscrição por participante no
valor de R$ 900,00 (novecentos reais), perfazendo o valor total de R$ 1.800,00 (um mil
e oitocentos reais), bem como referente às diárias e passagens. Nada mais havendo a
tratar, para constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a presente ata
que,  após  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pela  sr.ª  Coordenadora.  ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL/ORDINÁRIA DO DIA  11  DE
SETEMBRO DE 2023.

 Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP

Coordenadora da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136